

## 連結貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	134,638,752,273	固定負債	71,164,960,721
有形固定資産	125,502,865,812	地方債等	56,673,103,275
事業用資産	50,950,413,764	長期未払金	-
土地	35,421,213,261	退職手当引当金	3,608,263,483
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	10,883,593,963
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	6,598,068,412
建物	36,229,353,322	1年内償還予定地方債等	4,955,257,255
建物減価償却累計額	-21,199,381,991	未払金	727,698,485
建物減損損失累計額	-	未払費用	2,775,350
工作物	397,952,379	前受金	85,626,345
工作物減価償却累計額	-55,376,453	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	339,608,404
船舶	673,995	預り金	367,452,614
船舶減価償却累計額	-494,979	その他	119,649,959
船舶減損損失累計額	-	負債合計	77,763,029,133
浮標等	-	<b>【純資産の部】</b>	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	138,393,461,342
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-72,723,982,561
航空機	-	他団体出資等分	270,942,199
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	156,474,230		
インフラ資産	72,271,230,553		
土地	33,118,746,422		
土地減損損失累計額	-		
建物	500,523,467		
建物減価償却累計額	-196,321,557		
建物減損損失累計額	-		
工作物	71,294,488,737		
工作物減価償却累計額	-33,019,463,573		
工作物減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	573,257,057		
物品	5,903,371,905		
物品減価償却累計額	-3,622,150,410		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	3,916,219,314		
ソフトウェア	21,704,373		
その他	3,894,514,941		
投資その他の資産	5,219,667,147		
投資及び出資金	57,025,200		
有価証券	-		
出資金	57,025,200		
その他	-		
長期延滞債権	661,182,764		
長期貸付金	1,529,300,000		
基金	2,995,766,578		
減債基金	-		
その他	2,995,766,578		
その他	38,018,328		
徴収不能引当金	-61,625,723		
流動資産	9,064,197,395		
現金預金	4,484,704,762		
未収金	731,045,491		
短期貸付金	-		
基金	3,754,709,069		
財政調整基金	1,380,341,069		
減債基金	2,374,368,000		
棚卸資産	8,033,135		
その他	109,077,497		
徴収不能引当金	-23,372,559		
繰延資産	500,445		
資産合計	143,703,450,113	純資産合計	65,940,420,980
		負債及び純資産合計	143,703,450,113

## 連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	36,916,006,986
業務費用	16,056,213,344
人件費	4,634,455,440
職員給与費	3,860,627,203
賞与等引当金繰入額	337,174,404
退職手当引当金繰入額	84,603,197
その他	352,050,636
物件費等	10,580,274,110
物件費	7,225,529,840
維持補修費	589,873,864
減価償却費	2,714,307,212
その他	50,563,194
その他の業務費用	841,483,794
支払利息	574,443,717
徴収不能引当金繰入額	68,130,449
その他	198,909,628
移転費用	20,859,793,642
補助金等	16,284,574,076
社会保障給付	4,522,782,768
その他	52,436,798
経常収益	4,522,487,819
使用料及び手数料	3,082,797,943
その他	1,439,689,876
純経常行政コスト	32,393,519,167
臨時損失	72,803,144
災害復旧事業費	-
資産除売却損	70,755,182
損失補償等引当金繰入額	-
その他	2,047,962
臨時利益	44,711,067
資産売却益	21,797,607
その他	22,913,460
純行政コスト	32,421,611,244

## 連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和2年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	63,298,193,146	138,346,016,832	-75,306,393,393	258,569,707
純行政コスト(△)	-32,421,611,244		-32,435,123,846	13,512,602
財源	34,963,088,132		34,963,088,132	-
税金等	22,199,511,281		22,199,511,281	-
国県等補助金	12,763,576,851		12,763,576,851	-
本年度差額	2,541,476,888		2,527,964,286	13,512,602
固定資産等の変動(内部変動)		82,048,213	-82,048,213	
有形固定資産等の増加		2,839,713,720	-2,839,713,720	
有形固定資産等の減少		-3,124,131,737	3,124,131,737	
貸付金・基金等の増加		1,256,174,515	-1,256,174,515	
貸付金・基金等の減少		-889,708,285	889,708,285	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	87,139,359	87,139,359		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			1,140,110	-1,140,110
比例連結割合変更に伴う差額	19,084,079	10,882,636	8,201,443	-
その他	-5,472,492	-132,625,698	127,153,206	
本年度純資産変動額	2,642,227,834	47,444,510	2,582,410,832	12,372,492
本年度末純資産残高	65,940,420,980	138,393,461,342	-72,723,982,561	270,942,199

## 連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和2年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	34,291,836,329
業務費用支出	13,428,915,465
人件費支出	4,624,220,215
物件費等支出	8,175,091,516
支払利息支出	574,443,717
その他の支出	55,160,017
移転費用支出	20,862,920,864
補助金等支出	16,287,701,298
社会保障給付支出	4,522,782,768
その他の支出	52,436,798
業務収入	38,783,413,188
税収等収入	21,836,807,445
国県等補助金収入	12,445,133,096
使用料及び手数料収入	3,054,694,736
その他の収入	1,446,777,911
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	19,904,300
業務活動収支	4,511,481,159
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	3,434,354,942
公共施設等整備費支出	2,562,542,906
基金積立金支出	864,612,036
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	7,200,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,323,064,523
国県等補助金収入	524,458,706
基金取崩収入	538,141,538
貸付金元金回収収入	47,200,000
資産売却収入	191,610,302
その他の収入	21,653,977
投資活動収支	-2,111,290,419
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	5,268,735,783
地方債等償還支出	5,156,689,584
その他の支出	112,046,199
財務活動収入	2,557,127,984
地方債等発行収入	2,557,127,984
その他の収入	-
財務活動収支	-2,711,607,799
本年度資金収支額	-311,417,059
前年度末資金残高	4,439,601,374
比例連結割合変更に伴う差額	11,879,950
本年度末資金残高	4,140,064,265
前年度末歳計外現金残高	342,957,866
本年度歳計外現金増減額	1,682,631
本年度末歳計外現金残高	344,640,497
本年度末現金預金残高	4,484,704,762